ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH

V/v triển khai thực hiện Văn bản

số 2168-CV/TU ngày 25/5/2023

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về cải

thiện môi trường kinh doanh, nâng

cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh

     Tuyên Quang, ngày      tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 2168-CV/TU ngày 25/5/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác cải thiện môi trường đầu

tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (Gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc, thủ trưởng các sở,

ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tập trung triển khai

thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm và hiệu quả Chỉ thị số 02-CT/TU

ngày 15/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện công tác

cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; Kế

hoạch số 134/KH-UBND ngày 11/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về nâng

cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Tuyên Quang năm 2022 và

những năm tiếp theo; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã

hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023, Văn bản số 1964/UBND-TH ngày

15/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tập trung thực hiện hiệu quả cải

thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh

(PCI) và các nhiệm vụ của đơn vị, địa phương được giao để nâng cao chất

lượng công tác cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh năm 2023 và những năm tiếp theo.

Tập trung triển khai Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định

số 325/QĐ-TTg ngày 30/3/2023; rà soát, bổ sung và hoàn thiện Kế hoạch sử

dụng đất kỳ đầu giai đoạn 2021-2025 của tỉnh sau khi được Bộ Tài nguyên và

Môi trường thẩm định để trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; triển khai Quy

hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 của các huyện, thành phố. Tiếp tục thực

2

hiện Đề án thu hút đầu tư tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021-2025; Chương

trình xúc tiến đầu tư của tỉnh nhằm thu hút nguồn lực phục vụ phát triển kinh

tế - xã hội, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh.

2. Giám đốc các sở, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố được giao là đầu mối chỉ đạo và triển khai các chỉ

số thành phần: Thường xuyên rà soát, đánh giá những nguyên nhân gây trở

ngại, làm ảnh hưởng đến môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh; phân tích kỹ

kết quả của 10 Chỉ số thành phần năm 2022 (Gia nhập thị trường, Tiếp cận đất

đai, Tính minh bạch, Chi phí thời gian, Chi phí không chính thức, Cạnh tranh

bình đẳng, Tính năng động của chính quyền tỉnh, Chính sách hỗ trợ doanh

nghiệp, Đào tạo lao động, Thiết chế pháp lý) và phân tích kết quả của Chỉ số

xanh cấp tỉnh, trong đó liên quan đến các chỉ số thành phần (Giảm thiểu ô

nhiễm môi trường và tác động tiêu cực của biến đổi khí hậu, Đảm bảo tuân thủ

các tiêu chuẩn môi trường tối thiểu, Thúc đẩy thực hành xanh, Chính sách và

dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp trong bảo vệ môi trường) từ đó xây dựng kế hoạch,

giải pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh

hằng năm.

Chủ động nắm bắt các thông tin phản hồi của doanh nghiệp, nhất là

những thông tin không tích cực để xử lý kịp thời, không làm ảnh hưởng đến

cộng đồng doanh nghiệp và môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh. Thủ trưởng

cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để

cán bộ, công chức đơn vị mình có hành vi nhũng nhiễu gây khó khăn cho doanh

nghiệp và người dân khi thực hiện các thủ tục hành chính cũng như các hoạt

động công vụ có liên quan trực tiếp đến người dân và doanh nghiệp do đơn vị

mình phụ trách. Triển khai đồng bộ các giải pháp thiết thực, cụ thể tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; kịp thời giải quyết các kiến nghị, đề xuất

của doanh nghiệp bằng văn bản (có thời hạn cụ thể), công khai các kiến nghị

và quá trình giải quyết kiến nghị của nhà đầu tư, doanh nghiệp trên các cổng

thông tin điện tử của sở, ngành và địa phương.

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận số 1196-KL/TU ngày

25/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Kết luận Hội nghị Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về giải quyết khó khăn, thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh; nâng

cao hiệu quả công tác thu ngân sách Nhà nước; đẩy nhanh tiến độ giải ngân

vốn đầu tư công và thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023;

các Thông báo của Ủy ban nhân dân tỉnh: Thông báo số 11/TB-UBND ngày

23/02/2023 về kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị về

nhiệm vụ và các giải pháp tháo gỡ khó khăn thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh

doanh của các doanh nghiệp, Hợp tác xã, góp phần đảm bảo tốc độ tăng trưởng

trên địa bàn tỉnh; Thông báo số 30/TB-UBND ngày 05/4/2023 về kết luận của

3

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị chuyên đề về nhiệm vụ, giải pháp

nâng cao hiệu quả thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2023 và các

năm tiếp theo và Thông báo số 31/TB-UBND ngày 06/4/2023 về kết luận của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị về nhiệm vụ và các giải pháp tháo

gỡ vướng mắc, khó khăn để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn Kế hoạch đầu tư

công và vốn các chương trình mục tiêu quốc gia và Thông báo số 59/TB-UBND

ngày 05/6/2023 về kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị gặp

gỡ, trao đổi với tổ chức, doanh nghiệp về thủ tục hành chính và giải quyết thủ

tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường,...

4. Triển khai thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện

Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 31/3/2023 của Chính phủ về ban hành Chương

trình hành động của Chính phủ tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày

03/6/2017 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về

phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị

trường định hướng xã hội chủ nghĩa; Nghị quyết 58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của

Chính phủ về một số chính sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ

động thích ứng, phục hồi và phát triển bền vững đến năm 2025; tập trung tháo gỡ

các vướng mắc, rào cản về pháp lý nhằm khơi thông nguồn lực cho đầu tư sản

xuất kinh doanh, hỗ trợ giảm chi phí cho doanh nghiệp, tăng cường khả năng tiếp

cận các nguồn vốn ưu đãi, nguồn lực hỗ trợ cho nhà nước, khắc phục đứt gãy

chuỗi cung ứng, đa dạng hóa thị trường xuất khẩu, mở rộng thị trường trong nước

và nhóm nhiệm vụ, giải pháp trong trung và dài hạn, như: Tiếp tục cải thiện môi

trường đầu tư kinh doanh, cắt giảm, đơn giản hóa các quy định liên quan đến hoạt

động kinh doanh, thúc đẩy chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp;

hỗ trợ tái cơ cấu lao động, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu

đổi mới sáng tạo và cách mạng công nghiệp 4.0; tăng cường hiệu quả triển khai

các chính sách và nguồn lực hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng lực cạnh tranh,

chủ động hội nhập quốc tế, nắm bắt và đón đầu các xu hướng kinh doanh mới, xu

hướng thị trường mới.

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính một cách quyết liệt, đồng bộ, hiệu

quả. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Văn bản số 2480/UBND-THCBKS

ngày 09/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc cải cách thủ tục hành

chính, cải thiện môi trường kinh doanh; tập trung rà soát, cắt giảm, đơn giản

hóa quy định, thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất,

kinh doanh và đời sống người dân; nghiên cứu đề xuất cắt giảm ngay các thủ

tục, các bước trung gian không cần thiết và các điều kiện kinh doanh chồng

chéo, không định lượng được để minh bạch trong kiểm tra, thẩm định, đánh

giá, xét duyệt; thực hiện công khai, minh bạch đầy đủ, chính xác, kịp thời

thông tin về thủ tục hành chính và quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục

4

hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh,

Cổng Dịch vụ công Quốc gia để người dân, doanh nghiệp tiếp cận, theo dõi,

giám sát, đánh giá trong quá trình tổ chức thực hiện thủ tục hành chính.

6. Các Thành viên Ban Chỉ đạo cải cách hành chính và nâng cao Chỉ số

năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh có trách nhiệm tăng cường công tác đôn đốc,

kiểm tra hoạt động công vụ trong công tác cải thiện môi trường đầu tư , kinh

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; kiên quyết khắc phục tình trạng

né tránh, đùn đẩy công việc, tâm lý e dè, sợ sai, sợ trách nhiệm, không dám

tham mưu, đề xuất xử lý công việc, rút ngắn thời gian xử lý và nâng cao hiệu

lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành. Xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân né

tránh, đùn đẩy công việc, thoái thác nhiệm vụ, thiếu trách nhiệm để xảy ra chậm

trễ hoặc không quyết định các vấn đề, công việc thuộc thẩm quyền; thực hiện

việc luân chuyển, xử lý cán bộ sợ sai, sợ trách nhiệm trong thực thi công vụ.

Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện tốt chức

trách, nhiệm vụ được giao, bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các sở,

ban, ngành, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân về công tác

cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh đối với

sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và những nỗ lực của tỉnh trong cải thiện

môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI),

năng lực cạnh tranh các sở, ngành, huyện, thành phố (DDCI); phổ biến thông

tin sâu rộng bằng các hình thức phù hợp để hỗ trợ các tổ chức, cá nhân, nhà

đầu tư, doanh nghiệp nắm bắt, tiếp cận các nhiệm vụ, giải pháp hỗ trợ các hoạt

động kinh doanh, sản xuất mà các cấp chính quyền từ tỉnh đến cơ sở đang triển

khai thực hiện.

7. Thường xuyên rà soát, kịp thời đề xuất sửa đổi hoặc ban hành các cơ

chế, chính sách liên quan tới doanh nghiệp. Chú trọng công khai, minh bạch

các quy định, chính sách liên quan tới doanh nghệp, tạo sự bình đẳng, công

bằng giữa doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế trong tiếp cận và thụ

hưởng các chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư, tín dụng, đất đai,...

8. Tiếp tục tổ chức gặp gỡ, đối thoại với doanh nghiệp bằng nhiều hình

thức để đồng hành, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển, coi việc tháo gỡ các rào cản,

khó khăn cho doanh nghiệp là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng.

Chủ động tổ chức và tham mưu cho lãnh đạo tỉnh những chương trình gặp gỡ,

đối thoại với doanh nghiệp bằng nhiều hình thức, theo từng nhóm vấn đề, lĩnh

vực (vướng mắc về giải phóng mặt bằng, thủ tục pháp lý, về vốn, hay những

vấn đề khó khăn của doanh nghiệp cần được giải quyết, tháo gỡ...), thiết lập

nhiều kênh để kịp thời tiếp nhận, giải quyết những kiến nghị, khó khăn, vướng

mắc cho doanh nghiệp trong quá trình đầu tư, sản xuất kinh doanh.

5

9. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh tiếp tục khảo sát, đánh giá Năng lực cạnh

tranh cấp huyện, thành phố và các sở, ngành năm 2023 và các năm tiếp theo

bảo đảm tính độc lập, thực chất và hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp VN;

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh Tuyên Quang;

- Như trên;

- Các tổ chức chính trị - xã hội;

- Ban Pháp chế - VVCI;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;

- Hội doanh nhân trẻ;

- Lưu: VT, TH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Tuấn

		2023-06-16T17:31:35+0700

		2023-06-16T17:31:35+0700

		2023-06-16T17:31:35+0700

		2023-06-16T17:32:26+0700